
1 

 

 

 

 
 
 

 
 

Prot. n.4593/II.5        Pianoro, 7 aprile 2025 
 
 

Agli atti 
Al Sito Web -Amministrazione Trasparente 

 
 
Oggetto: Bando CIPS scuole 2023 D.D. n.3331 del 05/10/2023 - Determina a contrarre per l’AVVIO di 
una procedura per l’AFFIDAMENTO DIRETTO dei servizi di allestimento spazi per proiezioni nell’ambito del 
Progetto “School Film Fest 2025 - 1000 ragazzi per la città” mediante lo strumento della TRATTATIVA 
DIRETTA sul MEPA, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettere  b)  del D.Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale 
pari a € 915,00 (IVA inclusa)  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

 di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

 e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
 semplificazione amministrativa"; 

VISTO   il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

 lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
VISTO   il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni 

 generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO   Il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 
VISTO   Il Regolamento UE 2023/2495 che fissa le nuove soglie comunitarie per le varie tipologie 

 d’appalto; 
VISTO  il Regolamento d’Istituto prot.3971 del 10/04/2024 che disciplina le modalità di attuazione 

 delle procedure di acquisto di servizi e forniture;  
TENUTO 
CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto prot.3971 del 10/04/2024, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO Il Programma Annuale 2025 approvato con Delibera del C.d.I. n.6-4-2024/25 del 

29/01/2025; 
VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo di Pianoro 

Via Gramsci,14 - 40065 Pianoro (BO) 

TEL. 051/777057 - FAX 051/6510600 
e-mail: boic83000e@istruzione.it – sito web: www.icpianoro.edu.it 

C.F .  91201220372       BOIC83000E  
 

Firmato digitalmente da LIANA BALDACCINI



2 

 

 

prevede che «Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 
comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO  altresì, l’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale 
prevede che «1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: […] b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO il D.D. MI-MiC n.3331 del 05/10/2023 con il quale è stato emanato il Bando “Il 
linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e 
formazione”, relativo alla concessione di contributi per la realizzazione di progetti di 
promozione e sensibilizzazione in tema di educazione all’immagine, rivolti agli 
studenti e alle studentesse e destinati alle istituzioni scolastiche singole o organizzate 
in rete; 

VISTA la delibera del Collegio docenti del 14/11/2023 di approvazione del progetto; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.11-2-2022/23 del 15 novembre 2023 di 

approvazione del Progetto; 
VISTO il progetto CIPS “School Film Fest 2025 - 1000 ragazzi per la città” proposto da questa 

Istituzione Scolastica, il quale è stato valutato positivamente e pertanto, con decreto 
n.2961 del 27/08/2024, è stato ammesso tra i progetti finanziati; 

VISTO il progetto rimodulato in piattaforma CIPS in data 03/10/2024; 
DATO 
ATTO 

della necessità di affidare il servizio afferente al Progetto suindicato avente le 
seguenti caratteristiche:  
servizio di allestimento spazi per proiezioni con: schermo, impianto audio, proiettore e 
proiezionista presso: Piazza dei Martiri, 1 - 40065 Pianoro (BO) 
In data 22 maggio 2025 con inizio proiezioni dalle ore 21.00 fino al termine delle stesse. 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione del Progetto School Film 
Fest 2025 - 1000 ragazzi per la città; 

CONSIDERATO     di prevedere una durata contrattuale pari a 3 mesi; 
VISTO  l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede  l’individuazione di 

un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e 
l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

RITENUTO  che la Dott.ssa Liana Baldaccini, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
 idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

Firmato digitalmente da LIANA BALDACCINI



3 

 

 

 requisiti richiesti dall’art. 15 del D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato 
 I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023, avendo un livello di inquadramento 
 giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO        l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi 
 all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di 
 interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
 (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 
12 novembre 2010, n. 187; 

VISTA La Comunicazione del Presidente ANAC del 9 maggio 2023 e recante “Indicazioni sulle corrette 
modalità di individuazione dei codici CPV”; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 

efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere   b) (per i servizi e 

forniture), D. Lgs. 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo 
strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le 
modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della 
procedura”; 

POSTO CHE al fine di rispettare le tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento UE 2021/241 del 
12/02/2021, le Istituzioni scolastiche, qualora non possano fare ricorso agli strumenti, dell’art.1, 
comma 449 ( obbligo convenzioni Consip) e comma 450 (obbligo ricorso Mepa), della legge 27 
dicembre 2006 n. 296 e ss.mm.ii., possono procedere anche in deroga alla citata normativa nel 
rispetto comunque delle disposizioni normative vigenti; 

VISTO che per l’oggetto del presente affidamento, non risultano attive Convenzioni Consip idonee alle 
caratteristiche dei servizi/prodotti richiesti; 

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA); 

CONSIDERATO che, a seguito di una informale indagine di mercato garantendo sempre i principi di cui al D.Lgs. 
36/2023, l’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali con Know-how specifico, affidabilità generale, idoneità a 
fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso, qualità dei prodotti forniti, 
grado di soddisfazione elevato maturato a conclusione di precedenti rapporti contrattuali, 
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto, è risultato essere l’operatore 
economico Dcinema s.r.l. via Viazza in Sinistra, 2 40054 Mezzolara di Budrio (BO) P.I. 04215161201; 

PRESO ATTO che l’Istituto procederà all’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA con il predetto operatore 
economico; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante non 
richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale nel caso di affidamenti di importo inferiore a 
euro 40.000 avverrà con le modalità descritte dall’art. 52 del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 
contratto;  

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 32, della 
legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti 
relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

Firmato digitalmente da LIANA BALDACCINI



4 

 

 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
L’avvio della procedura di affidamento diretto, mediante lo strumento della TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA, 
ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 per la fornitura dei seguenti servizi: 

servizio di allestimento spazi per proiezioni con: schermo, impianto audio, proiettore e proiezionista 
presso: Piazza dei Martiri, 1 - 40065 Pianoro (BO) 

in data 22 maggio 2025 con inizio proiezioni dalle ore 21.00 fino al termine delle stesse; 
 

 con l’operatore economico Dcinema s.r.l. via Viazza in Sinistra, 2 40054 Mezzolara di Budrio (BO)  
P.I. 04215161201 

 
Art. 2 

L’Istituto si riserverà la facoltà di richiedere all’operatore economico ulteriore documentazione comprovante 
quanto dichiarato in ordine al possesso dei requisiti prescritti dalla vigente normativa. 
 

Art. 3 
 
L’importo massimo presunto oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto dei servizi di cui 
all’art. 1 è determinato in € 750,00 + IVA 22% pari a € 915,00 (novecentoquindicieuroeuro/00) IVA compresa; 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale e.f. corrente, sulla scheda finanziaria P.2.12 Progetto Cinema 
Pianoro School Film Fest 2025 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 

Art. 4 
Di nominare la Dirigente Scolastico Dott.ssa Liana Baldaccini quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023  
 

Art. 5 
La pubblicazione della presente determina nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
dell’I.C. di Pianoro. 

 
La Dirigente Scolastica 

Dott. ssa Liana Baldaccini 
Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da LIANA BALDACCINI


		2025-04-07T22:32:27+0200
	LIANA BALDACCINI




